19. En las palabras siguientes resalta con toda evidencia la razón de lo que dice: *Porque sé que no habita en mí, quiero decir, en mi carne, cosa buena.* Si no lo declarase añadiendo: *quiero decir, en mi carne*, tal vez se interpretarían en otro sentido las palabras *en mí*: y por eso vuelve a repetir lo mismo, diciendo: *Pues el querer lo tengo a la mano, mas el poner por obra lo bueno, no.* Pues poner por obra lo bueno no es otra cosa sino que el hombre esté libre de la concupiscencia; el bien es imperfecto cuando existe en el hombre la concupiscencia, aun cuando no condescienda con la concupiscencia para obrar el mal. *Porque no es el bien que quiero lo que hago; antes el mal que no quiero es lo que obro.* Y si lo que no quiero eso yo hago, ya yo no soy quien lo obro, sino el pecado, que habita en mí. Y volvió a repetir lo mismo, inculcando y como despertando de su sueño a los más ignorantes. *Hallo, pues, dice, esta ley: que, al querer yo hacer el bien, me encuentro con el mal en las manos.* La ley es, por tanto, buena para el que quiere hacer el bien, pero de la concupiscencia viene el mal, en el cual no consiente el que dice: *Ya no soy yo quien obro.*

20. Entrambas cosas se declaran más explícitamente en lo que sigue: *Pues me complazco en la ley de Dios según el hombre interior; mas veo otra ley en mis miembros que guerra contra la ley de la razón y me tiene aprisionado como cautivo de la ley del pecado, que está en mis miembros.* Podemos preguntar si las palabras *Y me tiene aprisionado* no suponen algún consentimiento. Así que a causa de estas tres cosas, a saber, las dos que ya hemos estudiado: *Mas yo soy carnal y Vendido por esclavo al pecado*, y de la tercera:

³⁸ Rom. 6, 13.

me in lege peccati, quae est in membris meis, potest videri Apostolus eum describere qui sub lege adhuc vivit, nondum sub gratia. Sed sicut illa duo exposuimus, propter carnem adhuc corruptibilem dicta; sic et hoc potest intelligi, ut *captivantem me, dixerit, carne, non mente; motione, non consensione: et ideo captivantem me, quia et in ipsa carne non est aliena natura, sed nostra. Sicut ergo exposuit ipse quid dixerit: Scio enim quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum; sic iam ex illius expositione hunc locum debemus accipere, tanquam dixerit, captivantem me, hoc est, carnem meam, in lege peccati, quae est in membris meis.*

21. Deinde subiungit propter quod dicta sunt omnia: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.* Atque inde concludit: *Igitur ipse ego mente servio legi Dei, carne autem legi peccati; carne scilicet legi peccati, concupiscendo; mente autem legi Dei, eidem concupiscentiae non consentiendo. Nulla ergo condemnatio est nunc his qui sunt in Christo Iesu.* Non enim damnatur nisi quia concupiscentiae carnis consentit ad malum. *Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu liberavit te a lege peccati et mortis*³⁹; ne scilicet consensio- nem tuam concupiscentia sibi vindicet carnis. Et ea quae sequuntur, eundem sensum magis magisque demonstrant: sed adhibendus est modus.